
HOTĂRÂREA nr. 12-32/14 
cu privire la  nota informativă a procurorului Procuraturii anticorupţie 

Eduard Harunjen despre  scoaterea de sub urmărire penală a procurorului 
Roman Rusu 

 
27 februarie  2014                                                                                mun. Chişinău 
 

Examinând nota informativă a procurorului Procuraturii anticorupţie cu 
privire la scoaterea de sub urmărire penală a procurorului Roman Rusu, audiind 
informaţia domnului Viorel Tureac, Consiliul Superior al Procurorilor - 

 
C O N S T A T Ă: 

La 26.02.2014 procurorul Procuraturii anticorupţie a informat Consiliul 
Superior al Procurorilor despre faptul că, Procuratura anticorupţie a efectuat 
urmărirea penală pe cauza nr.2013978200, pornită de către Procurorul General la 
07.11.2013, pe faptul coruperii pasive, conform elementelor infracţiunii prevăzute 
de art.324 alin.(3) lit.a) Cod penal. 

La solicitarea organului de urmărire penală, Consiliul Superior al 
Procurorilor  a propus, conform hotărârii nr.12-289/13 din 19.11.13, suspendarea 
din funcţie a procurorului în procuratura sect.Botanica, mun.Chişinău Roman 
Rusu, în privinţa căruia exista bănuiala rezonabilă că ar fi comis infracţiunea de 
corupere pasivă.   
 Astfel, în temeiul ordinului Procurorului General nr.1506-p din 22.11.2013, 
procurorul Roman Rusu a fost suspendat din funcţie conform art.65 alin.(1) lit.a) 
din Legea cu privire la Procuratură. 
 Potrivit notei informative a procurorului Procuraturii Anticorupţie, în 
rezultatul efectuării tuturor acţiunilor de urmărire penală, nu au fost acumulate 
suficiente probe ce ar demonstra vinovăţia bănuitului şi ar justifica expedierea 
cauzei penale în instanţa de judecată pentru examinare în fond. În consecinţă, la 
18.02.2014, în temeiul art.275 alin.(1) pct.3) Cod de procedură penală, a fost 
dispusă scoaterea de sub urmărire penală a procurorului Roman Rusu şi clasarea 
cauzei penale vizate. 

Conform art.65 alin.(4) din Legea cu privire la Procuratură, în cazul 
prevăzut la alin.(1) lit.a), dacă nu a fost probată vinovăţia procurorului sau dacă a 
fost pronunţată o sentinţă de achitare ori de încetare a procesului penal pe motiv de 
reabilitare, suspendarea din funcţie încetează, iar procurorul este restabilit în toate 
drepturile anterioare.  

Totodată, consiliul reţine că, potrivit art.284 alin.(4) Cod de procedură 
penală, scoaterea persoanei de sub urmărirea penală se face conform prevederilor 
Codului de procedură penală care reglementează încetarea urmăririi penale, ce se 
aplică în mod corespunzător.  

Astfel, potrivit art.285 alin.(6) Cod de procedură penală, la încetarea 
urmăririi penale procurorul dispune revocarea măsurilor procesuale în modul 
prevăzut de lege. 



În condiţiile în care procurorul care a exercitat urmărirea penală pe caz, în 
dispozitivul ordonanţei de scoatere de sub urmărire penală, nu s-a expus cu privire 
la măsura procesuală de constrîngere, conform prevederilor art.65 alin.(4),  art.82 
alin.(1) lit.c) şi art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură, Consiliul Superior 
al Procurorilor – 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

A lua act de nota informativă a procurorului Procuraturii anticorupţie. 
A propune Procurorului General încetarea suspendării din funcţie a 

procurorului în procuratura sect.Botanica, mun.Chişinău Roman Rusu, cu 
reîncadrarea în funcţia deţinută. 

Hotărârea se remite procurorului sect.Botanica, mun.Chişinău şi 
procurorului Roman Rusu pentru informare. 

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la 
Procuratură. 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                     Mircea Roşioru 

 


